
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO SOCIALE ANNO 2021 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

Premesso che 

- con propria deliberazione n. 3/A/2021 del 09/02/2021, si approvava il Piano 
Programma per gli anni 2021-2022; 

- con successiva deliberazione n. 4/A/2021 del 09/02/2021 si approvava il Bilancio di 
Previsione 2021-2023;  

 Considerato che: 

 l’art. 25, c. 2 della l.r. 8 gennaio 2004, n. 1 stabilisce che la redazione, da parte degli enti 
gestori istituzionali, del bilancio sociale costituisce strumento qualificante della 
comunicazione sociale interna ed esterna; 

 il D.p.c.m. 17 febbraio 2006, del Ministro del Dipartimento della Funzione pubblica ha definito 
i principi generali cui le amministrazioni pubbliche devono uniformarsi, qualora intendano 
redigere il bilancio sociale; 

 l’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti locali, nella seduta del 7 giugno 2007, 
ha emanato le “Linee guida per la rendicontazione sociale negli enti locali”, fornendo 
indicazioni specifiche per la definizione del bilancio sociale degli enti locali; 

 gli atti richiamati definiscono il bilancio sociale come “l’esito di un processo con il quale 
l’amministrazione rende conto delle scelte, delle attività, dei risultati e dell’impiego di risorse 
in un dato periodo, in modo da consentire ai cittadini e ai diversi interlocutori di conoscere e 
formulare un proprio giudizio su come l’amministrazione interpreta e realizza la sua missione 
istituzionale e il suo mandato”; 

 questo strumento, collegato al sistema di pianificazione, programmazione e controllo, integra 
le informazioni del bilancio affiancando ai risultati economico- finanziari gli impatti sociali 
esercitati dall’Ente per effetto della propria attività, permettendo quindi la valutazione dei 
risultati nei termini di coerenza con i valori e la mission dell’Ente, nonché di coincidenza con 
finalità e obbiettivi definiti in sede di programmazione; 

 il bilancio sociale è un documento redatto a consuntivo e frutto di un processo di 
rendicontazione sistematico, un documento pubblico che presenta informazioni attendibili, 
comprensibili, trasparenti, neutrali che provengono da fonti certe e verificabili; 

 le finalità del bilancio sociale sono dettate da esigenze interne (migliorare i sistemi di 
rilevazione e valutazione dei risultati e permettere un orientamento strategico ed 
organizzativo), esterne (dialogare sistematicamente con i cittadini e gli attori della comunità 
locale e legittimare il consenso politico) e“di rete” (costruire un sistema di governance e 
favorire i rapporti con le altre istituzioni del territorio);  
 

Visto il documento BILANCIO SOCIALE anno 2021, adottato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 21 del 08.04.2022, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale;  

Dato atto che tale documento rappresenta lo strumento di rendicontazione della gestione delegata 

dei servizi sociali, rivolto ai Comuni ed agli altri portatori di interessi del territorio e presenta una 

struttura integrata con il piano di programmazione ed indirizzo dell’attività sociale; 

Richiamati: 

- il D.p.c.m. 17 febbraio 2006, del Ministro del Dipartimento della Funzione pubblica, “Linee 
guida per la rendicontazione sociale nella Amministrazioni pubbliche”; 

- le “Linee guida per la rendicontazione sociale negli enti locali” approvate dall’Osservatorio 
sulla finanza e la contabilità degli Enti Locali nella seduta del 7 giugno 2007”; 

- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 



- la L.R. n. 1 dell’8.01.2004: “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

- l’articolo 41, comma 6, dello Statuto Consortile; 
  

Atteso che la proposta operativa ha ottenuto il parere favorevole come da art. 49, DLgs. 18.8.2000 

n. 267, modificato dall’art. 3, comma 1, lettera b, DL. 10.10.2012 n. 174, convertito nella legge 

7.12.2012 n. 213 da parte del Direttore e dei Responsabili di Area dell’Ente; 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 41, comma 6, dello Statuto Consortile; 

con votazione palese, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

PRESENTI E VOTANTI: N. __ CHE RAPPRESENTANO ___ QUOTE 

VOTI FAVOREVOLI: N. __ CHE RAPPRESENTANO ___ QUOTE 

 

D E L I B E R A 

 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare il BILANCIO SOCIALE anno 2021, di cui al documento allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

  
 

 
 


